2336. Cum igitur *delegare*, in genere nihil aliud significet, quam alterum in locum suum substituere, sive vices suas alteri committere; sequitur, quod *Judex delegatus* (qui etiam vocatur *Commisarius*, &

Judex extraordinarius, c. de cetero, de Transact. V. *extraordinarium*, junct. gloss.) sit Judex, qui *Jurisdictionem habet contentiosam non jure suo, sed ab alio sibi mandata, eam alieno nomine exercens*; sic Desselius h. t. q. 1.

Ex hoc colliges 1. Judicem *delegatum* ex hoc differre ab *Ordinario*, quod hic *jure, & nomine suo* Jurisdictionem contentiosam exerceat, tanquam annexam muneri suo L. 5. ff. de Jurisdic. omn. Jud. junct. gloss. V. *suo jure.* Colliges 2. quod quis dupliciter habere possit Jurisdictionem, sibi mandatam ab alio; 1. à *jure*; & sic dicitur *delegatus à jure*; 2. *ab homine*, propriam, & Ordinariam Jurisdictionem habente, & sic differt ab arbitro, qui suam Jurisdictionem habet à partibus in eum compromittentibus, jure, seu lege id approbante, vel concedente. Colliges 3. Judicem *delegatum* Jurisdictionem exercere *nomine, & autoritate delegantis*, c. sanè h. t. quo differt ab eo, cui committitur nudum ministerium, seu executio sine causæ cognitione, & propriè vocantur *Auditores* seu *Executores*; Barbofa h. t. in Princip. n. 12. Colliges 4. eum, cui habens Jurisdictionem ordinariam, hanc committit immediatè, vocari *delegatum*; cui mediatè: vocari *subdelegatum*; ubi notandum, *Jurisdictionem delegati*, non esse eandem numero *cum Jurisdictione delegantis*, sed distinctam; cum in delegato non constituatur translatione illius à delegante, sed productione, non physica, sed morali; ex hoc differt à Jurisdictione Episcopalis Vicarij, qui cum Episcopo habet eandem Jurisdictionem, non distinctam. Et ideo à delegato appellari potest ad delegantem, L. 1. §. qui mandatam, ff. de Officio ejus, cui mandata est Jurisdictio; à subdelegato autem appellatur ad delegantem, quando non tota causa est illi commissa; Barb. cit. n. 7. non autem à Vicario Episcopi ad Episcopum, ut constat ex dictis.

ARTICULUS II.

Quotplex sit Judex delegatus?

EX dictis constat, alium esse delegatum à *Jure*; alium *ab homine*; ex his sunt alij, qui delegantur à Summo Pontifice;

tifice; alij, ab Imperatore, vel Rege; alij rursus sunt delegati ad universitatem causarum, quibus scilicet non una, vel altera particularis causa committitur, sed omnes vel universum, vel saltem in aliquo genere sub alterno, ut, *causa decimarum, matrimonij, mutui &c.* Nec obstat rationi Judicis delegati, quod constituatur cum restrictione, vel ad certum tempus, vel ad locum, v. g. in certo districtu, & territorio; vel etiam ad certam quantitatem v. g. quæ non excedunt valorem 50. aureorum; sic Bartol. in l. Legatus 11. ff. de Offic. Proconsul. n. 4. quibus autem committitur Jurisdictio solum ad quasdam causas particulares, vel etiam ad omnes, sed inter certas tantum personas v. g. inter Titium, & Cajum, ij non sunt delegati universales; ita Sanchez l. 3. matr. D. 31. num. 4.

339. Not. præterea, à nonnullis jurisdictionem sub dividi in delegatam in specie, & in jurisdictionem mandatam; illam esse volunt, cum alicui præter causæ cognitionem, etiam coercitio aliqua, seu simplex jurisdictione, absque ultimata, & perfecta potestate exequendi, committitur; istam verò, quando alicui integra jurisdictione, id est cum plena potestate, etiam exequendi sententiam, sive in una, sive in pluribus causis committitur; hanc distinctionem videntur desumere, ex L. 1. §. an autem. ff. de suspectis tutoribus, ibi: *mandata jurisdictione, officium ad eum totum jurisdictionem transijt, & c. super questionum, 27. §. porro, h. t.* sed licet verum sit, in dictis juribus nominatim distingui, an tota, vel non tota jurisdictio alteri concessa sit? Jurisperiti tamen communiter non ponunt differentiam inter jurisdictionem delegatam, & mandatam; nec contra illos rectè arguitur dicendo: quod à mandatarario non appelletur mandans, sed mandantis superior; à delegato autem detur appellatio ad delegantem, ut dicitur cit. cap. 27. §. porro. Nam ibi solum dicitur à subdelegato non in totum, appellari ad subdelegantem; non autem ad primum delegantem: secus, si in totum; ex quo sequitur solum differentia inter jurisdictionem subdelegatam in totum, & non in totum, sive dantem totum, & dantem solum partem, ubi nihil est de mandato, distincto à tali commissione.

2340. Not. 2. à quibusdam etiam poni quandam distinctionem Judicis delegati à Juce dato, per hunc intelligendo illum, qui propriam notionem, hoc est nudam cognoscendi, ac judicandi potestatem habet, sine ulla coercitione, & executione; per illum autem, qui (saltem de jure Canonico) communiter simul habeat coercitionem aliquam, ut expressè habetur c. præterea 5. h. t. ubi dicitur: *per simplicem commissionem cause, posse delegatum citare, contumacem punire, & reliqua facere, quæ spectant ad causam;* licet autem delegatus jure Canonico communiter habeat, præter causæ cognitionem, etiam potestatem faciendi aliquam coercitionem partium contumacium, ut dictum est præcedenti numero; potest tamen etiam, eodem jure, alicui, subdelegare solam causæ cognitionem, delegante sibi reservante sententiam, ut dicitur c. cum te, 18. h. t. & colligitur ex cit. c. 27. §. verum, ubi agitur de subdelegato cum, & sine jurisdictione.

ARTICULUS III.

Quibus competat potestas delegandi, vel subdelegandi?

2341. Resp. quod omnibus, ad quos ordinario jure spectat causæ definitio; ita Zoësius h. t. nu. 3. ex c. cum vicesimum, 4. 1. h. t. & L. 1. C. qui pro sua jurisdictione. Talis est Summus Pontifex; quivis etiam Princeps in sua ditione, L. 5. C. de Judice; quilibet Ordinarius, c. cum Episcopus 7. de offic. Jud. ord. in 6. talem etiam licentiam habent Legati Pontificij c. 2. de judic. & delegati à Principe, c. 3. h. t. c. 62. de appellat: L. à Judice, c. de Jdic: Hæc autem potestas subdelegandi non est potestas delegata, sed ordinaria; nam potestas, quæ datur à jure, vel à lege, est ordinaria, L. & quia, 6. ff. de Jurisdictione: & delegatum Principis subdelegatum posse compellere ad acceptandam subdelegationem, c. Pastoralis, 28. h. t. non autem, Judicem ordinarium inferiorem, nisi hominem suæ jurisdictioni subditum, glossi in cit. c. Pastoralis V. renitentem. Quando autem Princeps alicui specialiter delegat causam, censetur tollere omnem jurisdictionem Ordinarijs inferioribus; Barbosa in c. 28. de

de offic. deleg. nu. 9. sed ly tollere mitius accipiendum est, pro suspendere; & quidem ad solum actum alteri specialiter commissum; dupliciter autem potest causa delegari, seu committi, requirendo industriam, seu fidem personæ delegatæ; in favorem partium (& hoc casu delegatus Principis, de consensu partium, eam causam potest alteri committere; quia possunt partes cedere favori sibi concessio, c. fin. q. is autem, h. t.) secundò propter utilitatem publicam; & tunc delegatus tenetur personaliter exequi; sic Pirhing h. t. nu. 10. q. quòd si verò: censetur autem requiri industria personæ, seu, quòd delegatus debeat ipse per se ipsum, & personaliter causam exequi, si rescriptum habeat clausulam: per te ipsam, vel, personaliter, vel confidimus de industria, & discretione, vel, prudentia tua &c.

2342.

Not. præterea delegatum, regulariter non posse subdelegare, ex c. cum causam, 42. de Appellat. ibi: cum non nisi delegatus à Principe alij valeat delegare; & L. 1. q. 1. & L. 3. ff. de offic. & potestate ejus, cui mandata est jurisdictio; dixi regulariter; excipitur enim primo delegatus Papæ, vel Principis, nisi delegatio requiratur industriam personæ ob utilitatem publicam; excipitur 2. ab aliquibus, subdelegatus à delegato Papæ, ut vult Abbas in c. cum Bertholdus de sent. & re judicata nu. 22. sed in hoc contrarium probabilius censet Zoësius hic n. 6. quia nullus delegatus, etiam Principis, potest subdelegare cum facultate subdelegandi; sic Barb. cit. nu. 8. Sanchez c. 3. matrim. D. 31. nu. 5. & 9. excipitur 3. delegatus constitutus cum potestate subdelegandi; sic Zoësius cit. num. 7. excipitur 4. delegatus ab inferiore ad causarum universitatem; quia talis habet idem Tribunal cum delegante; sic Zoësius cit. num. 8. sed hoc intellige, quando talis delegatus, ratione delegationis sibi factæ, censetur veluti officium ordinarium habere; non autem, quando tales sunt ex jure merè commissio, qualiter id habent confessarij Regulares, qui delegati sunt à Papa, jure solum commissio, in, & pro foro penitentia; sic Layman lib. 5. sum. tr. 6. c. 10. n. 14. quia ipsi non sunt ordinarij Pastores animarum; nec ex officio earum curam habent; sicut nec Cooperatores Parochorum.

ARTICULUS IV.

Qui possint esse Delegati?

Resp. ut quis possit esse iudex delegatus, requiri ex natura rei, ipsum esse idoneum ad id, pro quo delegatur; deinde non suspectum, c. cum super, 27. h. t. q. Verum, ibi: nisi mandati fines excedat, vel meritò sit suspectus; tertio non excommunicatum; cum talis non sit capax jurisdictionis; 4. non minorem 18. annis; licet ex partium consensu esse possit, si sit minor 18. c. h. tit. quo tamen consensu non indiget Papa, vel Princeps, l. quidam, 57. ff. de re judic. secus est de Delegato Papæ, vel Principis, ex c. cit. 41. ubi dicitur delegationem minori factam ab alio, quam à Principe, non tenere; Zoësius hic nu. 10. Ex quo colligitur, delegationem à Papa, vel Principe, minori annis 18. valere; non autem tali factam ab alio.

2343.

Si quæras, qui possint esse delegati Pontificij? R. nullum (secluso privilegio, vel jure speciali) nisi positum in dignitate, aut Ecclesiæ Cathedralis Canonicum, posse esse delegatum Apostolicæ Sedis, c. 11. de rescript. in 6. ubi Bonifacius VIII. sanctimus, inquit, ut nullis, nisi dignitate præditis, aut personatum obtinentibus, seu Ecclesiarum Cathedralium Canonicis, causæ, autoritate literarum Sedis Apostolicæ, vel Legatorum ejusdem, de cetero committantur: nec audiantur alibi, quam in civitatibus, vel locis insignibus, ubi possit comodè copia peritorum haberi; quod verum est, licet sit Canonicus Regularis; ita Sanchez lib. 6. mor. c. 13. nu. 83. Delegatum autem Episcopi, vel alterius Papæ inferioris, posse esse etiam simplicem Clericum, modò aliunde sit idoneus; gloss. in c. statutum, h. t. V. Sedis Apostolicæ. V. quæ diximus supra nu. 1559. ubi plures de hac materia quæstiones à nobis resolutæ sunt.

2344.

ARTICULUS V.

Quæ causæ possint delegari?

Resp. quòd possit quælibet, quæ est subiecta jurisdictioni delegantis; L. unic. c. qui pro sua jurisdictione; excipiunt aliqui

2345.

qui causas *meri Imperij*, ut est jus gladij, sive potestas puniendi facinorosos poenâ mortis, vel mutilationis, aut perpetui carceris. Circa hanc exceptionem not. 1. communem esse Doctorum sententiam apud Julium Clarum *in pract. crimin: lib. 5. §. 2. fin. q. 1. n. 1.* eas causas *de jure Civili*, à Judicibus ordinarijs, Principe inferioribus, non posse delegari, nisi in casu absentia, negotij publici causa, idque *ex c. 1. ff. de officio ejus, cui mandata est jurisdictio*: posse tamen eas, quæ sunt de jure magistratûs, ut dicitur *cit. L. 1. in princip.*

2346. Advertendum autem, quod attinet ad Regiminis multiplicatam, Imperium, acceptum velut in genere, esse duplex; alterum *merum*, alterum *mixtum*; merum Imperium, dicitur quædam summa potestas, per quam ea, quæ sunt jurisdictionis maximæ, explicantur: illius enim est facinorosos, poenis etiam capitalibus, afficere; vocatur *merum*, quia separatam à cognitione pecuniaria, quasi nullum inde sequatur commodum pecuniarium; *insitut. de publicis Judic. in princ.* aliter explicatur in *gl. ad c. Sedem de offic. ordin.* ubi: *merum Imperium est, inquit, quædam summa potestas, & alta ex publico inducta, quod apud Principes est, præcipue Papam, & Imperatorem.* Effectus illius v. g. *in spiritualibus*, sunt depositio, translatio Sedium Episcopalis, & divisio unius Sedis Cathedralis in duas: *in secularibus*, poena capitis. *Mixtum Imperium, est potestas media*, per quam ea, quæ sunt in jurisdictione media explicantur: dicitur *mixtum*, quasi ex jurisdictione, & mero Imperio: est penes Judices, quorum officium mercenarium est; & si ad bonum publicum tendat. Illius effectus *in spiritualibus*, sunt dedicare Ecclesias, Altaria consecrare, Virgines velare; *in secularibus* verò, mittere in possessionem, pupillis Tutores dare, infligere poenas graves, nempe mutilationem, relegationem, suffigationem, & reliquas, excepta capitali; sic Pereyra *in Elucidar: à n. 295.*

2347. Not. 2. quosdam velle, *merum Imperium* etiam delegari posse in casu infirmitatis, multitudinis causarum, vel alterius similis impedimenti; sic Pirhing, *h. t. n. 5. r.* *mixtum* autem (ut est potestas legitimandi illegitimos) posse delegari, quan-

Tom. I.

tum est *de jure Civili*, tenet Fachinatus *lib. 9. controv: juris, cap. 98.* sed contrarium probabilius judicat Zoësius *h. tit.* quando certa lege, aut constitutione concessum est *persona*; quia talia personam non egrediuntur; secus est, quæ generaliter competunt jure magistratûs: *de jure autem Canonico*, ab Ordinarijs delegari possunt causæ ipsorum jurisdictioni subjectæ, licet sint Imperij mixti, vel meri, per glossi in *c. quod Sedem, de officio ordinari: v. committere*, cum communi Doctorum: sed hoc intellige de *speciali*, non *generalis* delegatione, ut notat Pirhing, *h. t. nu. 52.* & habetur in *c. licet, 2. de offic. Vicari: in 6. ibi: licet in Officiale Episcopi, per commissionem officij, generaliter sibi factam, causarum cognitio transferatur: potestatem tamen inquirendi, corrigendi, aut puniendi aliquorum excessus; leu, aliquos à suis beneficijs, officijs, vel administrationibus amovendi, transferri nolumus in eundem: nisi sibi specialiter hæc committantur.*

Not. 3. ad merum Imperium jure Canonico etiam pertinere Clericorum degradationem, depositionem, suspensionem &c. Pirhing, *cit. §. porro.* Hinc contra Zoësius *de offic. Judic. delegat. num. 18.* negandum, Judicem Ecclesiasticum non habere merum Imperium; licet enim non habeat jus gladij, seu *mortis corporalis*; habet tamen *gladium spirituale*, *excommunicandi, addicendi perpetuis carceribus &c.* sic glossi in *c. quod Sedem, de officio Ordinar.* Cæterum adverte, in generali concessione totius jurisdictionis, non censeferi ea comprehensa, quæ sunt primi gradus, seu præcipua talis jurisdictionis, nisi exprimentur specialiter; sic Molina *rr. 5. de justitia D. 6. nu. 3. juxta regul. juris in in 6.* nec ea, quæ indigent speciali expressione.

2348.

ARTICULUS VI.

An delegatio fieri possit pluribus?

Resp. 1. posse, etiam unum tantum, qui solus cognoscat, *c. 3. h. t. ibi: si pro debilitate, vel pro qualibet alia causa, vel necessitate causis tractandis, quæ tibi à Sede Apostolica committuntur, interesse non poteris, liberum tibi sit personis discretis, & idoneis vices tuas committere; ita ta-*

2349.

Xxx

men,

men, quòd, si res tanti est, debeant te consulere: nisi fortè causæ ita graves sint, quòd sine præsentia tua non possint commodè terminari; sic Alexander III. ad Episcopum Londonensem. Resp. 2. posse etiam pluribus, qui vel omnes simul causam cognoscant, & judicent (quo casu sententia unius non tenet, *ex c. 16. h. t. & Barb: ibidem nu. 1.* aliud est, si fieret singulis in solidum) vel, ut si omnes interesse non possint, alijs procedere liceat (& in hoc casu, priusquam appareat de impotentia tertij, si reliqui procedunt, nihil agunt, c. *prudentiam 2 1. h. tit.*) Hinc se excusans, excusationem debet exponere, Barb: *ibid. nu. 5.*) vel etiam, ut omnes cognoscant; aut aliqui ex illis; aut etiam unus tantum; & hoc casu ex natura particulæ disjunctivæ, quilibet rectè cognoscit; Zoësius hinc *nu. 19.* Primum ex c. 16. probatur claro illius textu, ubi casus propositus sic habet: causam divortij, inter duos conjuges, Pontifex duobus Episcopis commiserat: ii judicaverunt, mulierem viro restituendam esse; quod cum factum esset, vir mulierem adedò flagellavit, ut in confessionem eruperit, inter ipsos consanguinitatis impedimentum intercedere: hoc intellecto, alter eorum Episcoporum judicavit, illos sepeandos esse: ad hunc casum respondit Alexander III. mandamus, quatenus, si inveneritis, quòd præfatus vir dictam mulierem ad iudicium solummodo alterius prædictorum à se separasset: (quia, cum causa duobus committitur, sententia unius non tenet) ipsum, ut eandem mulierem, sicut uxorem suam benignè recipiat, maritali affectione pertractet, monitione præmissa, cogatis. Si qui tamen apparuerint, qui (postquam ab eo recepta fuerit) matrimonium ipsorum velint, & legitime possint impetere: causam audiat, & sine Canonico terminetis.